Optandum potius esset, dum primos morborum graviores insultus præ-

cordia molestare perciperent, sanitatis præsidia, ad ultimum vitæ balitum usq; procrastinando haud aspernarentur; Unde multoties evenit, ut tandem ab Arte sperent, quod in ejus potestate, ob faciem morbi Polydædalam, non est situm. In latitudine autem Sanitatis Oρθοσείδιος recensentur i.e. sub languore, erectâ cervice incedentes, satius curâ in Therapeuticis tradendâ, quam conservatione hos indigere præsumimus. Præeuntibus verò Authorum plerisq;, sufficit hâc vice, hujus inter cæteras partes locum indigitâſſe.

Τγειολογίας media pars METHODICA est, quæ sanitatis restituendæ præcepta in genere proponit, & cognitionem affectuum, remediorum, subsidiorum, materiarum, horumq; omnium administrationes; materiam proindè Medicam plenariè tradit.

Huc respicit ultima *Τγειολογίας* pars THERAPEUTICA seu Methodus medendi Specialis, quæ ad singulos corporis affectus sese extendit.

PARTES deinde EXTRA ESSENTIALES hic loci non erunt prætereundæ, quamvis aperè sciæ illas apud Institutionistas, ut vocant, partim omissas, quod illas sub anteà expositis partibus contineri & includi posse existimârunt; partim leviter indicârunt, quod & nos facturi erimus, ne illas partes omnino intactas relinquere videamur. Quædam igitur earum considerantur;

1. *Ante Praxin*, quarum cognitio futuro Medico proficua est, ut potè sunt: ISAGOGICA, quæ de Naturâ & constitutione Medicinæ in genere agit, dicitur alias introductio in Medicinam. THEMATICA, quæ methodum propositos casus ingeniosè dijudicandi & dextrè explicandi monstrat. EROTHERMATICA versatur circa quæstiones necessarias apud ægrotos sub ipsa visitatione examinandas, Methodus ingressus ad ægros alias nuncupatur.

2. *Post Praxin*, est BULEUTICA, cuius manuductione, consilia, Epistolæ & observationes Medicæ, de rarioribus cir-

ca curationes casibus, nos admonent & informant.

Sic apparatus partium heīc satis copiosum quidēm vidimus. Scendum tamen est, nullam planè otiosam in medium esse prolatam, nec ullam necessariam avidis sciendi ingenijs, silentij velarijs involutam esse. Qui forte prolixa displicet partium enumeratio, tribus principalioribus illis divisionibus acquiescere poterit.

C A P. V.

DE HÆRESI SEU SECTIS MEDICORUM.

Constitutionem Medicinæ quoad Definitionem & Divisionem ex præcedentibus vidimus; Restat jam quemad modum Ars Medica comparari poterit, inquisitio. Dissensus Authorum super hac re, in varias hæreses seu sectas abiit.

Ex significationis Naturâ, nimirum ~~aspeūas~~, quod est, eligo, hæresis indifferens, nec illis suspectæ doctrinæ esse vide

videtur, dum quilibet congruam præ aliis methodum, cui maximoperè favet, eligit. Hoc modo nulla studiorum genera suis destituta hæreticis unquam reperies. Sicut apud Philosophos, juris consultos, Theologos, prolixa satis eorum extat caterva, ita etiam Medicina omnibus retrò seculis, etiamnùm suis innovatoribus subjecta est. Hucusq; Sectæ Medicorum celebriores quatvor viguerunt: EMPIRICA, DOGMATICA, METHODICA ET SPAGTRICA.

I. EMPIRICA suum natale solum Ägypto debet: Argumento, quod præcipui canones Medici illic enati sunt, quos mutuatus est maximam partem Hippocrates, nempè Aph. 22. I. Πέπτωνα Φαρμακεύειν καὶ κινέειν, μὴ ἀμά, μηδὲ ἐν αἰρεχῆσιν, ἵν μὴ ὁργαῖς &c. ait, concocta medicamento purgante educenda & movenda, non cruda, neq; per initia nisi turgeant &c. Cautè namq; Medicinam purgantem sibi propidari paſſi,

passi sunt Ægyptij, teste Herodoto, Hippocratis coætaneo; summo tamen, necessitatis urgente telo, per triduum Φάρμακον mensibus sumpserunt singulis, hoc ipso, seminaria morborum in membris, ex cibis collecta, qui omnium calamitatum, eorum judicio, scaturigines erant, extirpari posse crediderunt. Hinc est, quod pars Medicinae Diætetica omnium vetustissima, quæ Ægyptiorum invenit experientia, quæ partim inediâ, partim cibis euchymis, positis cæteris, morbos averruncari posse, docuit. Aëris atq; cœli constitutio præterea inquinamentis nullis obnoxia, eodem afferente, neq; gens non opinæ mutationum tempestatis timida. Accedit & hoc, quod Ægyptij singulis morbis singulos præfecere Medicos, undè minus mirandum erit, si apud eos creverit Experientia, quæ initium Arti dedit, experientiæ porrò occasionem præbuit necessitas, dum suos ægrotos in compita detulerunt, qui à prætereuntibus remedia sci-

sciscitarentur. Qui tandem invaluit mos, ut in omnibus civitatibus, plures Medici quam operarij invenirentur, quod ludicro exemplo, in dentium simulato dolore, vadimonio facto, quondam comprobatum est. *Inventores Empiricæ lectæ τηρητικοὶ i. e. observatores, vel μνημονευτικοὶ dicti sunt, quod anteactorum observatio & memoria, adnotata remedia suppeditabant.* Galenus passim lib. d. Sectis, Antesignatum Theutam ponit. Quidam Philinnum Coum, qui primus à suo Præceptore Herophilo edoctus, jure antiquitatis hanc sectam Dogmaticæ præponere conatus est, Authorem celebrant. Plinius autem lib. 29. cap. 1. Diogenes Laërt. & Plutarchus de *Iside & Osride*. Acronem vel Creontem Agrigenitum, qui ante Hippocratem vixit, conditorem statuerunt. Alij alios enumerant, qui potius priorum asseclæ fuerunt, utpote: Serapion Alexandræus, Apollonij duo, Pater & filius Antiocheni, Philistion, Crito, Glaucius,

Me-

Menodotus, Sextus, Heraclides Tarentinus &c. Tota Empiricorum tunc temporis medela circa herbarum cognitionem occupata erat, undè tot nomina Inventorum in Botanicen introducta sunt.

Horum placita in *ἀνθεψίᾳ*, *Historia*, & *transitu ad similia* consistebant, indicationes ac morborum causas vilipendentia. *Ἄνθεψίᾳ* enim facienda vel omitienda notabat, variorum *Recipe* farragini, quorum observantissima erat, confidens.

Historia, eventus diligentissimè scriptis mandabat. Frequentiâ enim morborum, ad quos nullum auxilium anteā observârunt, ne planè omni destituerentur remedio, neq; finem spectarent fortuitum, aliorum relationibus plurima tribuerunt.

Transitus ad similia, morbis incognitis, ex simili tamen cum alijs facie, cognita remedia adhibuit, hoc est, idem auxilium à malo ad simile malum transmulerunt Empirici; ut si ab Erysipelate

ad

ad herpetem remedia promoverentur; à loco ad locum, ut si à brachio ad femur, idem medicamentum subordinaretur; quia immò à cruris inflammatione, unguentis & oleis delibuti, ad oculi tunicarum inflammations similitèr properârunt: qvum tamen infallibilis isthæc dudum comprobaverit experientia, nihil æq; tunicis oculorum, ipsis etiam aurium cavitatibus, respectu membranarum tenuiorum, inimicum, hostile & deleterium, ac ipsa pingvia & oleosa esse. A remedio deinceps ad remedium, e. g. in diarrhœa à cotoneo malo ad metpilorum usum festinârunt. In universum tantò quisq; in Arte eminentior, quantò in usu & speculatione Quid pro Quo excellentior. Hujus farinæ etiamnum circumforanei & Agyrtae existunt, qui nocivam & sordidam suam Medicinam, ex purissimo tamen auro elaboratam crepitantes, cuilibet indiscriminatim, si non propinare, saltim ostentare haud verentur, ut rudi non tantum plebeculae, sed & majoris
æst.

æstimij viris imponant. Eorum bonitas & fides, (dictu nefandum) quam plurimos in vitæ pernitiosissimum adegerunt discrimin? Quippè qui nec artis fundamenta nec Physicas rationes suæ $\epsilon\gamma\chi\epsilon\rho\sigma\epsilon\omega\varsigma$ reddere noverunt, præposterioris contenti experimentis.

2. Fallaces experimentorum effectus tantum effecerunt, quod homines causis sua judicia firmare optarent, undè pedetentim DOGMATICA, secta adolere cœpit, quæ neq; experientiam nec rationem seorsim sed conjunctim sumptas, Medicinæ principia posuit. Symptomatum enim accidentium, causarum, morborum & locorum varietates, experientia sola non perscrutatur, neq; verò potest, sed illas examinet & dijudicet ratio necesse est. Vice versa, ratio sola, specifica, purgantia, venena, quorum in Arte medicâ notitia omnino præpollet, indagare, nisi præcedat experientia, nequit.

In Scholis, Cnidiâ, Rhodiâ atq;
Coa

Coā, Dogmaticam seu Rationalem Medicinam, Hippocrates Cōus, hujus Inventor & Auctor, Medicorum omnium citra controversiam Princeps, Primus si Annalibus fides sit, profiteri cœpit. Natus est in Coo Ægæj maris insula circa annum mundi conditi ter millesimum, quingentesimum, & ante incarnationem Messiae quadringentesimum quinquagesimum. Vigesimus ex arbore genealogica ab Hercule numeratur, à quo & Alexander Magnus & omnes Macedonum Reges paternam originem ducebant; Ab Æsculapio, ut supputat Eusebius, Undevigesimus fuit. Juxta aliorum verò calculum nonus fuit à Chrysamide Rege; ab Æsculapio decimus octavus; à Jove, vigesimus. Doctrinæ successu felicissimo avitæ cognitione imò absolutissima emicuit arte & facundia clarus, ut Celsus ait; Cujus benignitas tanta erat, nihil ut sciverit, quod nos nescire voluerit, solertia verò & sapientia tanta, ut quod ipse ignoraverit, post ipsum sciverit nul-

Ius. Objectiones quorundam consuli-
tò prætervehimur, quæ Chymicarum
operationum Hippocratem ignarum
clamitant, quas tamen Raymundus
Lullius Chymicorum facile coryphæus
diluit. Cui verò adhuc serupulus hujus
rei remanserit, consulat quæso Otto-
nem Tachenium, in libello, hoc Titu-
lo, *Hippocrates Chymicus*, & mollem per
universam ejus Medicinam admirabi-
tur ignem. Inclaruit hic noster ma-
xime temporibus belli Peloponnesia-
ci, regnante apud Persas Dario Longi-
mano, Hesteris haud dubiè filio, quæ
nupserat Ahasvero, quem Græci Xer-
xem, Chaldæi Artaxerxem appellant.
Extra dubitationis aleam erit, si utrius-
que Epistolam in gratiam historiæ Me-
dicæ studiosorum adjunixerimus.

*Rex Regum Magnus Artaxerxes Hy-
stani Helleßonti Præfecto.*

*Hippocratis Medici Coj ab Æsculapio origi-
nem ducentis, gloria artis etiam ad me perve-
nit. Date igitur ipsi auri quantum voluerit,
& reliqua abundè, quibus opus habet & ipsum
ad*

ad nos mittito. Nam Optimatibus Persarum
æqualis erit. Et si quis alias bonus vir est, in
Europâ, eum domus regia amicum facito, ni-
bil divitiis parcens. Viros enim invenire, qui
consilio præstent, non est facile. Vale.

Summo Monarchæ Hippocrates
qvum dicto minùs audiens erat, Regis
intelligens minas tales dedit:

*Hippocrates Medicus Hyrcani Hellepon-
ti Praefecto, s.*

Ad Epistolam quam misisti, à Rege veni-
se adserens, remitte Regi que dico, quâm eos
lerrimè scribens: Quod è victu è vestitu, è
domo, è omni ad vitam sufficienti opulentia
fruimur. Persarum autem divitiis uti, fas mihi
non est, neq; barbaros homines à morbis libe-
rare, qui hostes sunt Gracorum. Vale. Mox
subjungit: *Hippocrates Demetrio S. Persa-
rum Rex nos accersivit, ignarus quod apud me
major est sapientiae ratio quam auri. Vale.*